
1

_______________________________________________________________________________

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
 СЕЛЬСОВЕТА

_________________________________________________________________

    КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
       ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

              РЕШЕНИЕ

 26 октября 2023 года                                    с. Подсопки                                          №  33-6/102

О назначении и проведении опроса
граждан в муниципальном образовании
Подсопочный сельсовет Сухобузимского
района Красноярского края

В соответствии с   Федеральным  законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь  Уставом  Подсопочного сельсовета  Сухобузимского района
Красноярского края, решением  Подсопочного сельского Совета  депутатов  от  26.10.2021
№ 10-6/39 «Об утверждении Порядка выявления мнения граждан по вопросу о поддержке
инициативного проекта путем опроса граждан, сбора их подписей», Подсопочный
сельский Совет  депутатов  РЕШИЛ:

        1. Назначить опрос граждан, проживающих на  территории  Подсопочного сельсовета
Сухобузимского района Красноярского края   (далее – опрос граждан) и провести его в
период с 08.11.2023 года по 26.11.2023 года.
        2. Утвердить форму опросного листа и формулировку вопроса, предлагаемого при
проведении опроса, согласно приложению №1.
        3. Утвердить методику проведения опроса граждан согласно приложению № 2.
        4. Утвердить состав комиссии по проведению опроса граждан согласно приложению
№ 3.

ГАЗЕТА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ
БЕСПЛАТНО

№ 28
26 октября
2023 года



2

        5. Установить минимальную численность жителей сельского поселения участвующих
в опросе, в количестве не менее 70 человек.
        6. Администрации  Подсопочного сельсовета Сухобузимского  района Красноярского
края   обеспечить доведение до жителей  Подсопочного сельсовета настоящего решения
через информационные стенды, печатное издание   «Вестник органов местного
самоуправления Подсопочного сельсовета», а также иными общедоступными способами
не менее чем за 10 дней до проведения опроса.
          7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Подсопочного
сельсовета  Л.П. Боровского.
         8. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального
опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления
Подсопочного сельсовета».

Председатель Подсопочного                                         Глава Подсопочного сельсовета
сельского Совета депутатов

 _______________ А.Н. Ващенко                                        _____________   Л.П. Боровский

  Приложение № 1 к решению Подсопочного сельского
Совета депутатов

от 26.10.2023 года № 33-
6/102

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

Ф.И.О. опрашиваемого   лица:
_____________________________________________________________________________
_______________
Дата
рождения:_____________________________________________________________________
__________
Место
проживания:__________________________________________________________________
__________

_____________________________________________________________________________
_______________
Дата проведения опроса:
______________________________________________________________________

Согласен на обработку моих персональных данных: фамилии, имени, отчества,
даты рождения и места проживания в целях учета моего мнения при рассмотрении
вопроса определения приоритетного проекта для участия в конкурсном отборе
инициативных проектов
_____________________________________________________________________________
_______________
            (подпись)                                  (Фамилия, инициалы опрашиваемого лица)
Изучение общественного мнения жителей  Подсопочного сельсовета  Сухобузимского
района Красноярского края   и определение приоритетного проекта для участия в
конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие



3

объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, в
рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (ППМИ).

Вопросы, предлагаемые для изучения общественного мнения.

1. Выбор проекта для участия в конкурсном отборе проектов развития территории
Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края,
основанного на местных инициативах:

№п/п Наименование проекта За Против Воздержался

1 Детская игровая площадка «Империя
детства»

2 Продолжение ремонта СДК «Великое чудо
семья, а также наш СДК»

3
Ограждение территории  вокруг здания
СДК, библиотеки, детской площадки
«Защита и уют в село придут»

4 Ваше предложение (проект)

2. Какую сумму Вы готовы внести для реализации выбранного Вами инициативного

1. Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от вопроса.
2. Опросный лист, не заверенный подписью, считается недействительным.
3. Заполнение части 1 и 2  в Опросном листе является добровольным.
___________________                           _______________________________________

          (подпись)                                           (Фамилия, инициалы опрашиваемого лица)

Лицо, осуществляющее
опрос граждан                                                 ____________                 __________________
                                                                            (подпись)                (Фамилия, инициалы)
Председатель комиссии по
проведению опроса граждан          __________          __________________
                                                            (подпись)            (Фамилия, инициалы)

№п/п Наименование проекта 300
рублей

500
 рублей

Более
500

рублей

Ваше
предложение

(сумма)

1

2

3 Предложенный Вами проект:



4

Приложение № 2 к
решению Подсопочного сельского

Совета депутатов
 от 26.10.2023 года № 33-6/102

МЕТОДИКА

проведения опроса граждан, проживающих  на  территории  Подсопочного
сельсовета  Сухобузимского района Красноярского  края

         1.1. Целью опроса граждан является выявление мнения жителей,  проживающих  на
территории  Подсопочного сельсовета  Сухобузимского района Красноярского  края.
         1.2. В опросе граждан имеют право участвовать жители  Подсопочного сельсовета
Сухобузимского района Красноярского  края, достигшие возраста 16 лет.
         1.3. Методом сбора информации является заполнение опросных листов по форме
согласно приложению №1 к настоящему  решению   путем подомового (поквартирного)
обхода граждан.
       Опросные листы оформляются членами комиссии по проведению опроса граждан
(далее – Комиссия) в ходе проведения указанного опроса.
       1.4. В состав Комиссии в обязательном порядке включаются представители
администрации сельсовета, представительного органа муниципального образования, а
также представители общественности территории, на которой проводится опрос.
       Решением о формировании Комиссии определяется председатель и секретарь
указанной Комиссии.
       Полномочия Комиссии прекращаются по окончании опроса и фиксации результатов
опроса в Протоколе об итогах сбора подписей граждан в поддержку инициативного
проекта.

       1.5. Изготовление опросных листов производится Комиссией путем тиражирования на
бумаге формата А4 в количестве, необходимом для проведения опроса граждан.
       1.6. Каждый опросный лист подписывается председателем Комиссии, после чего
опросные листы передаются членам Комиссии для непосредственного осуществления
опроса граждан, по завершению которого они возвращаются  председателю Комиссии.
       1.7. Принимающий участие в опросе граждан, в опросном листе напротив вопроса
должен поставить один знак («плюс» либо иной знак) в одном из пустых квадратов графы
«ДА», «НЕТ, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ».
         1.8.Недействительными признаются Комиссией опросные листы неустановленной
формы, а также опросные листы, по которым невозможно определить  мнение участника
опроса граждан и  (или) опросные листы не содержат данных об опрашиваемом  и (или)
его подписи.
         1.9. Если участник опроса граждан считает, что была допущена ошибка при
оформлении опросного листа, данный участник вправе обратиться  с просьбой к члену
Комиссии в целях предоставления ему и оформления другого опросного листа вместо
испорченного.
         1.10. Испорченные опросные листы передаются председателю Комиссии, который
организует уничтожение членами Комиссии испорченных, а также признанных
недействительными опросных листов, о чем составляется соответствующий акт.
         1.11. На основании полученных Комиссией результатов опроса граждан составляется
протокол, в котором указываются следующие данные:
         1) дата и место составления протокола;
         2) формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан;



5

         3) установленная настоящим решением минимальная численность жителей
Подсопочного сельсовета  Сухобузимского района Красноярского  края для признания
опроса граждан состоявшимся;
         4) число жителей Подсопочного сельсовета  Сухобузимского района Красноярского
края, принявших участие в опросе граждан (не менее установленной минимальной
численности);
         5) общее число опросных лисов;

6)число опросных листов, в том числе: признанных действительными,
недействительными, а также испорченными;
         7) результаты опроса граждан (признан или не признан состоявшимся).

Опрос граждан признается состоявшимся, если минимальная численность жителей
Подсопочного сельсовета  Сухобузимского района  Красноярского  края, принявших
участие в указанном опросе и чьи опросные листы признаны действительными,
составляет не  менее 63 человек.

1.12. Протокол подписывается всеми членами Комиссии и передается вместе с
опросными листами, актом об испорченных, признанных недействительными опросных
листов (при наличии) в конкурсную комиссию по проведению конкурсного отбора
инициативных проектов граждан.

1.13. Член Комиссии, не согласный с протоколом в целом или в части вправе
изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к проток

Приложение № 3 к
решению Подсопочного сельского

 Совета депутатов
 от 26.10.2022 года № 33-6/102

Состав комиссии по проведению опроса

Председатель комиссии:

Иванова Елена Ивановна – депутат Подсопочного сельского Совета депутатов

Секретарь комиссии:

Лопатина Ксения Владимировна  –  заместитель главы Подсопочного сельсовета;

Члены комиссии:

1. Григорьева Дарья Анатольевна;
2. Мишина Наталья Сергеевна;
3. Митрошкина Татьяна Евгеньевна;
4. Авдеева Ольга Владимировна;

Отпечатано в
администрации
Подсопочного сельсовета
663046 с. Подсопки, ул.
Новая, 15-2
ИНН 2435002208
Тираж 80 экз.
Дата выпуска 26.10.2023 года

Ответственный
за выпуск:
зам. главы
сельсовета
К.В. Лопатина

УЧРЕДИТЕЛИ:
Подсопочный

сельский Совет
депутатов, глава

МО Подсопочный
сельсовет

ИНН 2435002208

ВЕДОМОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
СЕЛЬСОВЕТА


